2, 3. Καὶ ἐδραῖοι ὄντες ἐν ταῖς ἐντολαῖς τοῦ Θεοῦ,  
καὶ ἐν αὐταῖς αὐλιζόμενοι.

<sup>2a</sup> Matth. xiv, 34.

1. Vobis dico, qui mundo renuntiastis: Abundan-  
ter benedicite Dominum, hoc est me: illud enim *ecce  
nunc* abundanter, seu affatim interpretatur de iis,  
qui seipsos tradiderunt in Christi patientiam, mente  
vigilantes, atque assurgentes, illam præsentantes  
voluntati Dei in sublimitate cælorum.

2, 3. Et firmi existentes in Dei præceptis, et in  
D ipsis immorantes.

#### Addendæ et corrigenda ex cod. Vatic.

(1) Τοῦ ἁγίου Πνεύματος, etc. Τοὺς προφήτας τῆς  
επουρανίου, etc. Τὰ δὲ ὄρη, δηλον, ὅτι οἱ, etc. Ἀπο-  
δέδεικται, etc. Οὗτοι οἱ ὁμοψύχως κατὰ Θεὸν ἀποτα-  
ξάμενοι, etc.

(2) Ἡ διὰ τῆς κινναβάρους περιέχει, etc. Τῷ Δα-  
βίδ, ὅπερ ἐρμηνεύεται, ὅτι, etc. Τὸ τοῦ Δαβίδ ὄνομα,  
etc.

(3) N. 1. Comment. incipit a verb. Ἰκανως.

(4) N. 2. Πάντες λέγει οἱ ἐκδεδωκότες ἑ. εἰ. τ. ὁ-  
π ακὴν τοῦ Χριστοῦ. N. 3. Οἱ τῇ διανοίᾳ νήφοντες, καὶ  
ἀνατεταμένην αὐτήν, etc. usque τῶν οὐρανῶν. N. 4,  
5, 6. Ἐν ταῖς ἐπερχομέναις, etc. usque ad εὐχα-  
ριστίας τὸν Κύριον.

4. In noctibus extollite manus vestras in Sancta, A

4. Ἐν ταῖς νυξίν ἐπάρατε τὰς χεῖρας ὑμῶν εἰς τὰ Ἅγια,

5. Et benedicite Dominum.

5. Καὶ εὐλογεῖτε τὸν Κύριον.

6. Benedicat te Dominus ex Sion :

6. Εὐλογήσῃ σε Κύριος ἐκ Σιών,

7. Qui fecit cælum et terram.

7. Ὁ ποιήσας τὸν οὐρανὸν καὶ τὴν γῆν.

#### ATHANASII INTERPRETATIO.

4. In supervenientibus vobis incursibus tenebrarum, hoc est inimici, intendite corda vestra in cælos, respicientes reposita vobis bona.

4. Ἐν ταῖς ἐπερχομέναις ὑμῖν εἰσβολαῖς τοῦ σκότους, τούτεστι τοῦ ἐχθροῦ, ἀνατείνετε τὰς καρδίας ὑμῶν ἐν τοῖς οὐρανοῖς, ἀποβλέποντες τὰ ἀποκείμενα μὲν ἀγαθὰ.

5. Et operibus justitiæ, et gratiarum actionibus Dominum glorificate.

5. Καὶ δοξάζετε διὰ τῶν ἔργων τῆς δικαιοσύνης καὶ τῆς εὐχαριστίας τὸν Κύριον.

6, 7. Mittet tibi Dominus ex sanctis suis altitudinibus gratiam suam protegentem te, et sanctificantem.

6, 7. (1) Καταπέμψει σοι Κύριος ἐκ τῶν ἁγίων αὐτοῦ ὑψωμάτων τὴν χάριν αὐτοῦ σκέπουσάν σε καὶ ἀγιάζουσαν.

Quare autem numerus psalmorum gradualium B est quindecim psalmorum, gratia Jesu Domini nostri dicemus. Vobis omnibus manifestum est, quod omnes, qui secundum Deum proficiunt, sunt filii lucis, et filii diei, quemadmodum hoc ipsum dicit Apostolus scribens Thessalonicensibus: *Omnes enim vos filii lucis estis, et filii diei* <sup>99</sup>; et rursus paucis interjectis: *Nos autem, qui diei sumus, sobrii simus* <sup>100</sup>; et rursus ipse Dominus de se ipso hæc eadem dicit in Evangelio; diem se ipsum, et lucem esse designans dicendo: *Si quis ambulaverit in die, non offendit, quoniam lucem hujus mundi videt* <sup>101</sup>; et rursus: *Ego sum lux mundi* <sup>102</sup>. Porro ut antea diximus, qui Domino adhærent, diei et lucis filii sunt. Non ignoratis etiam hoc, dilecti, quod cum nox ad extremum deficit, dies est horarum quindecim. Propterea igitur et graduales quindecim sunt, ut notum sit omnibus, quod sunt de die lucis perfecta, hoc est de luce ascendendum per gradus in perfectionem secundum ascensionem in Christo. Non autem propter hoc solum, sed etiam propter illud, quod decimo tertio gradu, in psalmo inquam: *Memento, Domine, David* <sup>103</sup>, locutus est de iis qui mundo renuntiaverunt, ut significaret, quod tales plurima luce donantur. Ascenderunt enim gradum qui Jesus est, et pervenerunt in altiore cognitionem lucis Christi. Defecit enim apud eos nox peccati; etenim se ipsos dederunt ad ascendendum quidem in lucem diei, videlicet Christi per quindecim gradus, ut omnibus manifestum sit, quod apud eos D etenim nox defecit, et infirmatum est peccatum, quemadmodum antea dixi; gradus igitur horis perfecti diei comparati sunt, et expositi ex persona veræ lucis, et filiorum ejus.